[bookmark: _GoBack]

ATA DA 131ª REUNIÃO DO CONSELHO  DELIBERATIVO DO INSTITUTO DE BIOQUÍMICA MÉDICA LEOPOLDO DE MEIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.
Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e quinze, às 12 horas, no Auditório Leopoldo de Meis, teve início a reunião do Conselho Deliberativo do IBqM. Compareceram os Professores  Russolina Zingali, Fabio Ceneviva L. de Almeida, Franklin D. Rumjanek, Pedro L. de Oliveira, José Roberto M. Fernandes, Marcos Sorgine, Vitor Hugo Pomin, Julio Mignaco, Patricia Alvarenga, Sonia Vasconcelos, Fernando Palhano, Marcelo Fantappié, Robson Monteiro, Mariana Sá Pereira, Sergio T. Ferreira, Diretora Adjunta Administrativa Carmen Amaral e o Representante dos alunos de Pós-Graduação, Leonardo Vazquez. Havendo quorum, a Profa. Russolina, Diretora do Instituto, iniciou a reunião com os seguintes informes: 1 – Reunião com a Decana – Terceirizados. A Profa. Russolina informou sobre a situação atual da empresa de limpeza e conservação no CCS e acrescentou que haverá uma reestruturação nas empresas terceirizadas da UFRJ, e que no IBqM, não haverá cortes no número de funcionários da limpeza, e sim nos outros setores; 2 – ACKTECH. Foi informado pela Direção que a Pós-Graduação já efetuou uma parte do pagamento a empresa e que ainda há a necessidade de que seja efetuado o restante; 3 - Informes da Pós-Graduação. O Prof. Robson apresentou ao plenário a planilha de gastos da Pós-Graduação. Ele informou que vai priorizar o pagamento referente à manutenção da rede de R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais) e que a Coordenação deve assumir integralmente o pagamento da empresa; 4 - Laboratório SONDA. O Prof. Franklin prestou alguns esclarecimentos a respeito da real situação do laboratório, e em seguida, fez um breve histórico sobre o Sonda, desde a sua criação em 1993, onde eram realizados exames de identidade e paternidade (DNA), e também, experiências acumuladas em genotipagem de células, sequências em geral e diagnóstico molecular. O laboratório, no momento, encontra-se fechado por falta de funcionários, e apenas funcionando no atendimento à Profa. Debora Foguel. O Prof. Franklin estará aguardando a ajuda da Direção, no intuito de o laboratório receber técnicos para dar continuidade à demanda de pedido de paternidade e aos trabalhos realizados. Dando prosseguimento, a Diretora do Instituto passou para os itens de pauta a serem apreciados e homologados pelos membros do Corpo Deliberativo:  1 - Aprovação da ata nº 130, referente ao mês de julho/2015, que foi aprovada por unanimidade; 2 - Processo de Enquadramento como Colaborador Voluntário – Prof. Franklin Rumjanek, que foi aprovado por unanimidade; 3 - Homologação do resultado da Progressão de Adjunto I para II e de Adjunto  II para  III da Profa. Patrícia Hessab Alvarenga e a Homologação do resultado da Progressão de Adjunto II para III do Prof. Vitor Hugo Pomin, que foram aprovados por unanimidade; 4 - HIGEYA – Resposta ao Relatório da Profa. Patrícia Hessab Alvarenga, à Carta de Intenção – Prestação de serviços - Laboratório de Tecido Conjuntivo 3, que for aprovado por unanimidade; 5 - Convênio entre o IBQM e o Instituto D´OR, que foi aprovado por unanimidade; 6 – Afastamentos: Pedido de Afastamento do País da Profa. Monica Santos de Freitas, para participar de uma Missão Científica, na Fundação Alexander von Humboldt, em Berlim, Bonn, Helle e Munique, na Alemanha, no período de 12/12/2015 a 16/03/2016; Pedido de Afastamento do País do Prof. Vitor Hugo Pomin, para participar de uma Conferência Internacional – OMICS Group, em Valencia, Espanha, no período de 1 a 3 de setembro de 2015; Pedido de Afastamento do País da Profa. Russolina Zingali, para participação do Encontro do Grupo de Drug Discovery, na Universidade de Nottingham, e do Congresso IST em Oxford, Inglaterra, no período de 18 de setembro a 1º de outubro de 2015; Pedido de Afastamento do País do Prof. Antonio Galina, para participar do encontro - “Mitochondrial Physiology Society”, em Praga, República Tcheca, no período de 5 a 10 de setembro e de uma missão científica no laboratório do Dr. Rodrigue Rossinol, em Bordeaux, França, no período de 11 a 25 de setembro/2015; Pedido de Afastamento do País do Prof. Marcius da Silva Almeida, para participar do “FIRST MANF AND CDNF PROTEINS SYMPOSIUM”, em San Francisco, CA, no período de 10 a 18 de setembro de 2015; Pedido de Afastamento no País do Prof. Antonio Galina, para participação em banca de concurso para professor adjunto, no Instituto de Biologia da Unicamp, Campinas, no período de 1 a 5 de agosto de 2015; Pedido de Afastamento no País do Prof. Antonio Galina para participar de uma reunião de grupo no Departamento de Bioquímica da UFGRS, em Porto Alegre, no período de 17 a 19 de agosto do corrente ano; Pedido de Afastamento no País do Prof. Francisco Prosdocimi, para participar como palestrante e ministrar minicurso no 61º Congresso Nacional de Genética, em Águas de Lindóia, no período de 8 a 11 de setembro de 2015; Pedido de Afastamento no País do Prof. Olavo Amaral, para participar de uma missão científica na Universidade Federal do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre, no período de 27 de agosto a 8 de setembro de 2015; Pedido de Afastamento no País do Prof. José Roberto Meyer Fernandes, para participar da reunião da diretoria da Sociedade Brasileira de Bioquímica e Biologia Molecular, em São Paulo, no dia 13 de agosto de 2015 e do Congresso da Sociedade Brasileira de Bioquímica e Biologia Molecular, em Foz do Iguaçu, de 24 a 28 de agosto de 2015; Pedido de Afastamento no País do Prof. Leonardo Nogueira, para participar do “6º International Biochemistry of  Exercise Congress”, no Centro de Convenções Rebouças, USP, SP, no período de 6 a 9 de setembro de 2015; Pedido de Afastamento no País da Profa. Fernanda De Felice, para ministrar palestra na Universidade de São Paulo, no Instituto de Química, no dia 19 de novembro de 2015. Todos os pedidos de Afastamentos foram aprovados por unanimidade. E, nada mais havendo a acrescentar, a reunião foi encerrada às 15h25min, tendo sido a presente ata lavrada por mim, Mônica F. de Araujo Cunha.